
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Viola Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 04/06/2025 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TRIBUTARIA SRL DI BIELLA PER IL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI. CODICE CIG B720ED5517 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Eni Locali”; 

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  

  

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di Responsabile di 

Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.  

 

VISTO il D.Lgs.n.118/2001 e ss.mm.ii. 

 

CONSIDERATO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n.36 del 

13/12/2024; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il funzionamento dei Servizi di propria competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Viola Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESA la necessità di provvedere all'affidamento dei servizi di cui all’oggetto per l’anno 2025 consistenti 

in: 

- Caricamento degli aggiornamenti delle banche dati IMU e TARI; 

- Emissioni delle Bollette IMU e Tari anno 2025; 

- Sportello al pubblico in prossimità delle scadenze IMU e TARI; 

- Verifica dei pagamenti e contrasto all’evasione con emissione degli Avvisi di Accertamento; 

 

RILEVATO che:  

- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con facoltà 

di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 

dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018);  

- ai sensi dell'art.50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

DATO ATTO che:  

- il Comune di Callabiana è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C.;  

- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del presente progetto (RUP) è il 

sottoscritto, GIBELLO Andrea; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Viola Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO al prot.n.815 in data 02/04/2025 preventivo della ditta Tributaria S.r.l, con sede a Biella (BI), 

Via Losana n. 20, Partita Iva 02746190020, comportante un importo complessivo di €. 4.000,00 (Iva 

esclusa), allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 

INPS_44978429 con scadenza 06/07/2025);  

 

RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 

Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato;  

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica;  

 

DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B720ED5517;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE, quindi affidando, il preventivo pervenuto tramite comunicazione elettronica al prot.n. 

815 del 01/04/2025, da parte della Ditta Tributaria S.r.l, con sede a Biella (BI), Via Losana n. 20, Partita Iva 

02746190020, per l’importo complessivo di € 4.000,00 iva compresa, per il servizio di supporto all’Ufficio 

Tributi per l’anno 2025, provvedendo ad inviare alla stessa apposita lettera d’ordine secondo l'uso del 

commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice dei contratti; 

 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 4.880,00 come da prospetto allegato;  

 

3) DI DARE ATTO che la spesa di € 4.880,00 diverrà esigibile, ai sensi del T.U. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Viola Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza;  

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:


